
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381  13Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

Paulo – SP, CEP 05.014-000
E-mail: contato@redesegura.com.br
Fones: (11) 3675-7093.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 182229

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 008/2017/IOE, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para a aquisição de papel 
off set, conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo 
de Referência do Edital, o qual proclamou como vencedora a 
empresa MELO & PINHEIRO LTDA-EPP, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 23 de Maio de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 182248

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 076/2017
PROCESSO N 2017/16378
CHAMADA PÚBLICA n.º. 005/2017.
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.
Data de Assinatura:  24.05.2017
Vigência: 24.05.2017 A 24.05.2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado R$ 60.000,00
CONTRATADA: A CARVALHO E QUARESMA LTDA - EPP
CNPJ nº. 02.031.411/0001-70
Endereço: TV HUMAITÁ nº.1005,bairro PEDREIRA, município 
BELÉM/PA,  CEP:66.085-220
FONE (91) 3246-1084
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
_________________________________________

Protocolo: 181964
CONTRATO: 074/2017
PROCESSO N 2017/19743
CHAMADA PÚBLICA n.º. 002/2017.
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.
Data de Assinatura:  24.05.2017
Vigência: 24.05.2017 A 24.05.2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado R$ 60.000,00
CONTRATADA: VISUAL LASER CLÍNICA E CIRURGIA 
OFTALMOLOGICA S.S LTDA
CNPJ nº. 01.769.643/0001-67
Endereço: TR. 14 de Março, nº.1622,bairro Nazaré, município 
BELEM/PA,  CEP:66.055-490
FONE (91) 3225-4422
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
_________________________________________
CONTRATO: 075/2017
PROCESSO N 2017/45990
CHAMADA PÚBLICA n.º.002/2017.
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.
Data de Assinatura: 24.05.2017
Vigência: 24.05.2017 A 24.05.2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado R$ 60.000,00
CONTRATADA: CONSULTORIO DE URULOGIA FRANCO S.S LTDA- 
UROCLÍNICA
CNPJ nº. 83.357.905/0001-40
Endereço: R. O DE ALMEIDA, nº.582,bairro CENTRO, município 
BELÉM/PA,  CEP:66.017-050
FONE (91) 3242-7334
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 181926

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO: 2017/74547
CONTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº 002/2017
OBJETO: Cessão do Imóvel de propriedade do IASEP,
Localizado à Rua Dr. Pedro Vivente s/n, Bairro Centro,   CEP: 
68.200-000, no município de Alenquer/PA .
DATA DE ASSINATURA: 25/05/2017
VIGÊNCIA: 25/05/2017 A 25/05/2019,
CEDENTE: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO PARÁ-IASEP
CESSIONÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PA.
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 182274
 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 PROCESSO Nº. 2017/147452
 Termo Aditivo: 1º
 Justifi cativa: Prorrogação de prazo Contratual e reajuste no valor 
do Contrato.
 Data da Assinatura: 18/05/2017
 Vigência : 18/05/2017 a 18/11/2017
 Contrato:   157
 Exercício: 2016
 Valor: R$ 5.437,50 (cinco mil, quatrocentos e trinta e sete reais, 
cinquenta centavos),
 Dotação Orçamentária: 54201- 8338 -339039 –0261
 Contratada: Empresa C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA,
 CNPJ: 08.672.139/0001-93
 Endereço: Av. Gentil Bittencourt, n.º 554-A, Bairro: Batista 
Campos,
 CEP: 66.035-340, Belém-PA,
 Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 182282

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 152 de 15 de maio de 2017
CONSIDERANDO, o Memº nº 03/17, datado de 12/05/2017, de 
procedência da Comissão de Sindicância, a qual solicita Prorrogação 
do Prazo para conclusão dos Trabalhos, constantes nos autos do 
Processo nº 2016/298370.
PRORROGAR por 30(trinta)dias, o prazo para conclusão dos 
Trabalhos da Comissão constituída pela PORTARIA Nº 079 de 
06/03/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33.333 de 15/03/2017, 
publicação nº 155432.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 14 de 
maio de 2017, encerrando-se o prazo em 12/06/17.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 182532

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

EDITAL N.º 002/2017 – IGEPREV/PA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
COMUNICADO DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso de suas atribuições legais, torna público 
a prorrogação do período de inscrições do Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS nº 001/2017 IGEPREV/PA. As inscrições 
poderão ser realizadas até às 23:59 horas do dia 25/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de maio 
de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 182602

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 104 DE 23 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício,  no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREA GUSMÃO BRITO, matrícula nº. 
5888196, ocupante do cargo de Secretária de Coordenação, para 
responder pelo Núcleo de Programas de Valorização do Servidor 
- NPVS desta EGPA, durante o impedimento da titular ANDREA 
CORDEIRO CAVALERO, matrícula nº. 54182024, em virtude de 
concessão de Férias, no período de 05/06/2017 a 04/07/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral em exercício

Protocolo: 182143
PORTARIA Nº. 105 DE 23 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 035/2016, de 31/03/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33104 de 08/04/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ÂNGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO, 
matrícula nº. 57213896, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenação do Núcleo 
de Planejamento desta EGPA, durante o impedimento da titular 
ANA BELA ANDRADE NAIA, matrícula nº 25682, em virtude de 
concessão de Férias, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral em exercício

Protocolo: 182142

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
044/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA   MUNICIPAL   DE OEIRAS DO PARÁ/
PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE OEIRAS DE PARÁ com o objetivo de garantir a 
troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de 
capacitação dos servidores públicos da Prefeitura de Oeiras do 
Pará e do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Dinaldo dos Santos Aires– Prefeito 
Municipal de Oeiras do Pará/PA.

Protocolo: 182058
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
051/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA   MUNICIPAL   DE BAIÃO/PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BAIÃO  com o objetivo de garantir a troca mútua de 
esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos 
servidores públicos da Prefeitura de Baião e do Poder Executivo do 
Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Jadir Nogueira Rodrigues– Prefeito 
Municipal de Baião/PA.

Protocolo: 182079
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
039/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA   MUNICIPAL   DE REDENÇÃO/PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE REDENÇÃO com o objetivo de garantir a troca 
mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de 
capacitação dos servidores públicos da Prefeitura de Redenção e 
do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho – 
Diretor Geral da EGPA e Leonardo Pereira da Costa– Presidente da 
Câmara Municipal de Redenção/PA.

Protocolo: 182045


